

A-0553

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAPY-302/BAPSY-302

Applied Psychology

Bachelor of Arts (BA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0553

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Explain the scope of applied psychology in modern life with suitable examples.
उदाहरणों सहित आधुनिक जीवन में व्यावहारिक मनोविज्ञान के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Discuss in detail the types and importance of vocational guidance at the higher secondary level.
उच्च माध्यमिक स्तर पर व्यावसायिक निर्देशन के प्रकारों और महत्व पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q.3. Describe the concept of industrial morale and its determinants.
औद्योगिक मनोबल की अवधारणा और इसके निर्धारकों का वर्णन कीजिए।
- Q.4. Analyse the psychological factors involved in the prevention and management of lifestyle diseases.

जीवनशैली संबंधी रोगों की रोकथाम और प्रबंधन में संलग्न मनोवैज्ञानिक कारकों का विश्लेषण कीजिए।

Q.5. Examine the role of optimism and forgiveness in the enhancement of mental health.

मानसिक स्वास्थ्य के संवर्धन में आशावाद और क्षमा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Write a brief note on the emerging branches of applied psychology.

व्यावहारिक मनोविज्ञान की उभरती शाखाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.2. What are the ethical principles of counselling practice?

परामर्श के अभ्यास के नैतिक सिद्धांत क्या हैं?

Q.3. Define job satisfaction and mention its key factors.

कार्य संतुष्टि को परिभाषित कीजिए और इसके प्रमुख कारकों का उल्लेख कीजिए।

P.T.O.

- Q.4. Explain the relationship between stress and illness.
तनाव और बीमारी के बीच संबंध स्पष्ट कीजिए।
- Q.5. What is the importance of scientific management in industrial psychology?
औद्योगिक मनोविज्ञान में वैज्ञानिक प्रबंधन का क्या महत्व है?
- Q.6. Describe the concept of happiness and its psychological correlates.
सुख की अवधारणा और इसके मनोवैज्ञानिक सहसंबंधों का वर्णन कीजिए।
- Q.7. Write a short note on empathy as a component of emotional intelligence.
भावनात्मक बुद्धिमत्ता के घटक के रूप में सहानुभूति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.8. Explain the concept of resilience in the context of positive psychology.
सकारात्मक मनोविज्ञान के संदर्भ में लचीलेपन की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
